绍市中医[2012]55号

绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院
阳光采购药品确标实施方案的通知
各科室：

    现将《绍兴市中医院阳光采购药品确标实施方案》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。
二Ο一二年五月九日
主题词：医院 阳光采购 确标 方案 通知
  绍兴市中医院党政办公室       2012年5月9日印发  绍兴市中医院阳光采购药品确标实施方案
为进一步规范执行药品采购管理，确保医务人员合理用药，更好地维护患者就医的合法权益，根据《绍兴市中医院医疗服务阳光用药工程实施方案》（绍市中医[2012]46号）和《绍兴市中医院阳光用药监督管理实施细则》（绍市中医[2012]47号）文件精神，制订本院阳光采购药品确标实施方案。
一、工作原则

公开、公正、公平、择优的原则；

科学评估，集体决策的原则；

集中统一、规范高效的原则。

二、组织方式

医院药事管理与药物治疗学委员会负责本院基本用药目录的制订、调整以及药品采购目录的确标工作。各项工作的前期准备由药剂科负责。

三、工作程序

（一）数据准备

药剂科在招标结果下发后，及时收集有关中标信息，与本院药品目录中正在使用的规格、剂型、产地等信息进行比对；充分征求临床各科室的用药需求及意见，对于专科用药临床各科室可提出建议目录，由药剂科汇总、整理，提出药品初步调整意见，将中标情况和初步调整意见向药事管理与药物治疗学委员会主任汇报。

（二）药事管理与药物治疗学委员会主任会议讨论

药剂科将中标结果和初步调整意见的有关数据形成书面报告，内容包括每次中标结果中品规、产地和本院目前正使用的完全一致的品种情况；规格或产地不一致的品规数；前期使用中因各种原因本次拟需调整的有关药品情况等。由药事管理与药物治疗学委员会主任召集副主任进行讨论确定（药剂科主任、院纪委书记参加）。讨论内容：通过药剂科递交的有关书面情况汇报，在会上形成本次中标结果遴选确标的原则，并对药剂科的有关建议进行评价审核，确定各药品的生产企业及品规，由参会人员全体同意，最终形成确标结果。

（三）药事管理与药物治疗学委员会会议通报

确标结果在药事管理与药物治疗学委员会会议上进行通报，形成的决议按药事管理与药物治疗学委员会章程须三分之二以上委员同意通过。

（四）确标结果公示和采购

确标结果在医院综合信息管理平台进行公示，接受全院职工的监督，有异议的可以科室为单位书面递交报告，由药事管理与药物治疗学委员会讨论决定。药剂科应严格执行药品确标目录，不得自行更改生产企业和品规（廉价药除外），并合理制订采购计划。

四、遴选药品的原则

（一）符合一品两规的原则。基本药物作为首选药物，品种数按本院等级达到相应数量和比例。

（二）确保安全有效的原则。将安全有效作为药品进入采购目录的首要考虑因素，对不良反应大、潜在风险大的药品，近二年发生过药品质量不良事件的药品，不建议纳入。坚持质量优先、价格合理，同等条件下优先选择较大企业规模、知名品牌、有使用记录的产品。

（三）确保临床必须的原则。根据本院实际情况，确保与诊疗项目开展密切相关的药品、抢救重症用药、按规定应配备的药品、治疗疾病的首选药品和原目录范围内无可替代的药品进入目录范围。临床非必须且易造成滥用的药品建议不纳入目录。

（四）确保常用适用的原则。根据本院诊疗特点，确保进入确标目录范围的药品为常用、适合使用的品种、剂型、规格。同等条件下优先选择低价药品。

PAGE
4